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oraz zachowaniu pamięci o powstaniu w realiach współczesnych. Na Syberii polskie po-
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kim. Potomkowie zesłanych Polaków dbają o zachowaniu pamięci historycznej tych drama-
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 Polskie związki z Syberią sięgają daleko w przeszłość. Jednak dopiero wiek XIX 

można uznać za początek masowych zsyłek Polaków na Syberię. Masowo Polacy-zesłańcy 

napłynęli do Syberii w wyniku represji po powstaniu styczniowym. Według Stefana Kienie-

wicza na Syberię skazano około 38 000 powstańców, z czego 10% na katorgę, a pozostałych 

na różne formy przymusowego osiedlenia (Leończyk 2021: 14). 

Pod sam koniec XIX weku rozpoczęła się też emigracja zarobkowa, rekrutująca się 

w większości z wykształconych ludzi, lekarzy, nauczycieli, inżynierów i mechaników, wy-

jeżdżających m.in. na budowę kolei transsyberyjskiej. 

Mariusz Świder w książce „Jak podbijaliśmy Rosję” pisze: 

 

Rosyjski minister spraw wewnętrznych Iwan Goriemykin na początku 1897 ro-

ku musiał stawić się u Mikołaja II osobiście, aby złożyć wyjaśnienie w sprawie in-

formacji podanych przez dziennik „Nowoje Wremia”. Gazeta donosiła, że 20% bu-

downiczych Kolei Transsyberyjskiej to Polacy (Świder 2020: 154). 

 

Na podstawie rosyjskich danych statystycznych i spisów ludności z lat 1910–1912 na 

Syberii przebywało około 52 000 Polaków, w poszczególnych okręgach ich liczebność wy-

nosiła do 6% ogółu mieszkańców (Wiśniewski 2019: 63). Szacuje się, że przed 1914 r. dia-

spora polska na Syberii powiększyła się do 70 000 osób (Wiśniewski 2019: 66). 

Zgodnie z przeprowadzonym powszechnym spisem ludności w 1926 roku w ZSRR 

było 782 300 Polaków, z tego w Rosyjskiej Federacyjnej Republice Radzieckiej – 204 tys. 

(Leończyk 2021: 28). Polacy w ZSRR stali ofiarami wielu masowych represji w latach 30. 
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i 40. XX wieku. Tajona tam przez lata polskość zaczęła odzywać, sięgając po swoje korzenia 

dopiero po padnięciu kurtyny Związku Radzieckiego i zapoczątkowanej przez Michaiła 

Gorbaczowa polityce pierestrojki. Zaczęli powstawać narodowe organizacji społeczne. 

 Na Syberii pierwsze polskie stowarzyszenie kulturalno-oświatowo powstało w Irkuc-

ku w 1990 r. Bolesław Szostakowicz zaproponował, aby organizacji nadać nazwę „Ogniwo”, 

nawiązującą do polsko-litewskiego Stowarzyszenia „Ogniwo”, które działało w Irkucku 

w latach 1906–1924 r. (A to „Ogniwo” właśnie. И это все „Огниво” 2015: 9, 11–12). 

 W latach 90. XX w. na Syberii powstało 12 organizacji polonijnych, głównie w du-

żych miastach. Zdecydowana ich większość zajmuje się przede wszystkim oświatą polonijną 

i zachowaniem tradycji polskich (Leończyk 2021: 37). 

  Narodowo-Kulturalna Autonomia Polaków „Nadzieja” w Ułan Ude powstała 

w 1993 roku. Jej założycielem i pierwszym prezesem był Wacław Sokołowski. Organizacja 

działa w kilku kierunkach: edukacyjnym, kulturalnym, naukowo-badawczym, wydawniczym 

(Иванова 2021: 58-61). W niniejszym artykule przedstawiony zostanie jeden z ważnych 

aspektów działalności „Nadziei”: odkrywanie miejsc pamięci, związanych z historią Pola-

ków w Buriacji i zachowanie pamięci historycznej. 

 Na Syberii polskie powstanie nad Bajkałem jest powszechne znane, w szczególno-

ści w Buriacji i obwodzie irkuckim, a potomkowie zesłanych Polaków dbają o zachowanie 

pamięci historycznej tych dramatycznych wydarzeń. Moje doświadczenia z pobytu w Polsce 

są zgoła odmienne: powstanie zabajkalskie (1866 r.) praktycznie nie istnieje w szerszej 

świadomości historycznej Polaków, zapomina się o nim nawet na lekcjach historii. Tymcza-

sem są to wydarzenia zasługujące na pamięć i uznanie wśród współcześnie żyjących. Jednym 

z celów tego artykułu jest upowszechnienie informacji na jego temat, aby pamięć o heroicz-

nej walce i poświęceniu uświadomiła wszystkim, jak wielkie było pragnienie wolności 

uczestników tego zrywu. Zachowanie pamięci o powstaniu zabajkalskim zarówno wspo-

mnienie przeszłości, jak i dbałość o wartości, które są aktualne również dziś.  

 Syberyjskie zesłanie to nie tylko geograficzne wygnanie, ale i próba duchowej siły. 

Choć większość zesłańców była pozbawiona nadziei na powrót, niektórzy z nich nie pogo-

dzili się z tym losem. W sytuacji, wydawałoby się wręcz beznadziejnej, tysiące kilometrów 

od Polski, bez broni i zaplecza, w środowisku polskich zesłańców politycznych – uczestni-

ków powstania styczniowego zarodził się plan wywalczanie sobie drogi do Chin i odzyska-

nie w ten sposób wolności. Powstanie było inspirowane współpracą z rosyjskimi rewolucjo-

nistami, z organizacją „Ziemia i Wola” (Митина 1966: 32–51).  

  Z początkiem 1866 roku władze carskie zgromadziły duża ilość katorżników w gu-

berni irkuckiej. Do robót wyznaczono 721 zesłańców i skierowano do pracy przy budowie 

nowego traktu nad skrajem Bajkału tzw. traktu Bajkalskiego od Kułtuku do Miszychy (Nie-

belski 2016: 21).  

 W nocy z 24 na 25 czerwca 1866 roku Polacy rozbroili konwój w Kułtuku, przejęli 

pocztowe konie i ruszyli w stronę następnych polskich obozów. Po drodze grupy chętnych 

dołączały do powstańców, którzy rozbrajali konwoje, przejmując zaprzęgi, a także zniszczyli 

linię telegrafu łączącego stacje poczty z Irkuckiem, by uniemożliwić Rosjanom komunika-

cję. Starania te okazały się nieskuteczne, ponieważ wiadomość o polskim „buncie” dotarła 

do Irkucka już następnej nocą i gubernialne władze podjęli natychmiastowe działania w celu 

zdławienia powstania (Niebelski 2016: 33).  
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Do starcia z carskim wojskiem doszło 28 czerwca pod Miszychą nad rzeką Bystrą 

(Bystraja) w pobliżu jej ujścia do Bajkału (Tamże: 38). W walce zginęło 15 polskich zesłań-

ców oraz jeden oficer rosyjski. Powstańcy uciekli do tajgi, by spróbować przebić się do gra-

nicy (Семенов 2012: 100). Poszczególnych działań bojowych już nie rejestrowano, spora-

dycznie mogło dochodzić do strzelanin, gdy z tajgi wychodzili uciekinierzy i natykali się na 

wojsko. 

12 lipca generał Kukiel uspokajał gubernatora Syberii Wschodniej, że sytuacja jest 

pod pełną kontrolą i jeszcze 10 dni  „... a ostatni powstańcy znajdą się w naszych rękach albo 

wzięci siłą oręża, albo wypędzeni z lasów głodem, szkorbutem i meszką” (Niebelski 2016: 

61). Po miesiącu, około 25–28 lipca (6–9 sierpnia) powstanie polskie nad Bajkałem zostało 

zdławione (Tamże: 71). Koniec lata i początek jesieni trwało śledztwo i ogłoszono wyrok. 

Czterech przywódców powstania: Narcyz Celiński, Gustaw Szaramowicz, Władysław 

Kotkowski i Jakub Rejner, zostało skazanych na karę śmierci przez rozstrzelanie. Krótko 

przed śmiercią pozwolono im napisać pożegnalne listy do najbliższych w kraju. W związku 

z tym, że żaden ze skazanych nie wyraził w nich skruchy lub żalu z powodu „buntu” 

i uczestnictwa w zbrojnym powstaniu, władze nie wyraziły zgody na przekazanie korespon-

dencji rodzinom (Tamże: 127). Wykonanie wyroku nastąpiło 27 listopada 1866 roku na 

przedmieściach Irkucka, w Uszakowkie, położonej w pobliżu rzeki Angary, za tzw. rogatką 

jakucką (Яковец 1998: 110). Obecnie jest to już część miasta Irkuck – os. Maratowskoje.  

 15 uczestników powstania, poległych w starciu pod Miszychą pochowano na miej-

scu walki w mogile zbiorowej. Na grobie poległych Rosjanie umieścili krzyż. Miejsce to 

odwiedził w 1880 r. Benedykt Dybowski (Wanczura 1931: 30). Na krzyżu znajdował się 

napis w języku rosyjskim: «Здесь погребены взбунтовавшиеся польские мятежники, 

убитые во время перестрелки 28 июня 1866 г.»1 (Семенов 2012: 100).  

Pierwszym drewnianym krzyżem na kopcu kamieni opiekował się jeden z powstań-

ców, przypuszczalnie Kazimierz Markowski, ale po jego śmierci lub wyjeździe z wioski 

uległ on zniszczeniu (Niebelski 2016: 138). W 1970 r. na miejscu grobu już prawie nic nie 

zostało, a badania terenowe wykazały jedynie porozrzucane kamienie (Семенов 2012: 101).   

 Historia powstania zabajkalskiego przez długie lata pozostawała na marginesie ofi-

cjalnej pamięci. Dopiero po 100 latach władze sowieckie zaczęły dostrzegać potrzebę upa-

miętnienia tego wydarzenia. W setną rocznicę powstania nad Bajkałem komsomolcy ze 

Sludzianki w obw. irkuckim, przeszli szlakiem powstańców od miejscowości Kułtuk, gdzie 

rozpoczęło się powstanie, do Miszychy. Wtedy padła propozycja postawienia pomnika na 

miejscu tych tragicznych wydarzeń (Tamże). 

 W 1967 roku władze Irkucka upamiętniły powstanie zabajkalskie w nazwie ulicy. 

Ulica Transportowa w historycznej części Irkucka została przemianowana na ulicę Polskich 

Powstańców. Nazwę tę nosi do dzisiaj. 

 W 105. rocznicę powstania, w 1971 roku Uchwałą Rady Ministrów Buriackiej Au-

tonomicznej SSR (obecnie Republika Buriacja) „Zbiorowy grób zesłanych polskich po-

wstańców, poległych w walce z wojskiem carskim 28 czerwca 1866 roku” (podana dokładna 

lokalizacja) został wpisany do rejestru zabytków historycznych i kulturowych miejscowego 

 
1 „Tu są pogrzebani zbuntowani polscy powstańcy, zabici podczas strzelaniny 28 czerwca 1866” (Tłu-

maczenie autorki). 
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znaczenia (Постановление Совета Министров…).  W 1979 roku miała się odbyć rekon-

strukcja pomnika, ale z powodu braku finansowania termin wielokrotnie odraczano. Mini-

sterstwo Kultury Buriackiej ASSR opracowywało projekt pomnika na miejscu mogiły zbio-

rowej, ale nie został on ukończony (Семенов 2012: 101).  

Dopiero po założeniu Narodowo-kulturalnej Autonomii Polaków „Nadzieja” w Ułan 

Ude rozpoczęły się aktywne działania w celu odnalezieniu miejsca pochówku i wzniesieniu 

pomnika. Starania zapoczątkował założyciel organizacji i ówczesny przewodniczący Wa-

cław W.  Sokołowski oraz krajoznawca Michaił I. Dimow (Niebelski 2016: 138). Projekt 

pomnika i jego finansowanie zapewniła Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Narodu 

Polskiego. Uroczystości odsłonięcia pomnika polskich powstańców odbyły się 13 paździer-

nika 2001 roku w 135. rocznicę powstania zabajkalskiego. Odsłonięto wówczas drewniany 

pomnik-krzyż z dwujęzycznym napisem na granitowej tablicy, który głosi: „Pamięci zesłań-

ców polskich uczestników powstania nad Bajkałem, poległych w walce z żołnierzami car-

skiej Rosji 12 lipca 1866 r. Śpijcie spokojnie, bohaterowie. Pamiętamy o was. Stowarzysze-

nie Kultury Polskiej „Nadzieja” Ułan Ude. Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa War-

szawa”. 

 W odsłonięciu pomnika wzięli udział m.in.: Konsul Generalny RP w Irkucku Stani-

sław Sokół, przedstawiciele organizacji polonijnych „Nadzieja” z Ułan Ude oraz „Ogniwo” z 

Irkucka, Stowarzyszenie Historyków Republiki Buriacja, władze lokalne oraz kierownictwo 

Rezerwatu Bajkalskiego. Uroczystości obejmowały wiec pamięci, składanie wieńców, mszę 

świętą i poświęcenie pomnika. Uroczyste nabożeństwo celebrował proboszcz rzymsko-

katolickiej parafii Najświętszego Serca Jezusa Chrystusa w Ułan Ude Adam Romaniuk (Ви-

ноградова 2001: 1). 

 W nowoczesnej Buriacji, w 2010 roku „[z]biorowy grób zesłanych polskich po-

wstańców, poległych w walce z wojskiem carskim 28 czerwca 1866 roku (według starego 

stylu); trzysta metrów na wschód od st. Miszycha przy drodze kolejowej, rekonstruowany 

w 90. latach XX w.” ze zdjęciem pomnika oraz podanym materiałem produkcji: metal, mar-

mur, został wpisany do Rejestru Obiektów Dziedzictwa Kulturowego Republiki Buriacja 

(Свод объектов культурного наследия Республики Бурятия 2010: 257). 

 Po postawieniu pomnika co roku polonijna delegacja z Ułan Ude wyjeżdżała na 

Dzień Pamięci do miejscowości Miszycha, aby oddać hołd bohaterom. Podjęliśmy wtedy 

decyzję, aby zapraszać na nasze uroczystości, upamiętniające powstanie zabajkalskie, dele-

gacje z Polski. Zainicjowałam m. in. kontakt z Małopolskim Oddziałem Polskiego Towarzy-

stwa Schronisk Młodzieżowych w Krakowie. Co roku na tę uroczystość przyjeżdżały różne 

delegacje z Polski: m.in. z Olecka (z burmistrzem tego miasta), Białegostoku, Krakowa (Se-

menov 2011: 2). Wraz z Konsulem Generalnym w uroczystościach brały udział znane oso-

bowości z Polski (Mostowszczykowa 2013: 1). 

W książce „Długi marsz do wolności”, wydanej przez Narodowe Centrum Kultury 

w Warszawie, trzech podróżników, którzy pokonali szlak bohaterów książki Rawicza „Długi 

marsz”, opisali jeden dzień wyprawy na Syberię w następujący sposób: 

 

Dnia 24 lipca udaliśmy się do wsi Miszycha, położonej na południowym brzegu 

Jeziora Bajkał. Powodem naszej wizyty były uroczystości upamiętniające 144. rocz-

nicę powstania zabajkalskiego. Obchody zorganizowało stowarzyszenie „Nadzieja”. 
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Kilkogodzinna uroczystość wywarła na nas wielkie wrażenie. Ciekawy program 

przygotowała młodzież z organizacji „Nadzieja”. Pod pomnikiem upamiętniających 

poległych Polaków złożyliśmy wieńce i zapaliliśmy znicze. Minutą ciszy uczciliśmy 

pamięć polskich powstańców, następnie odśpiewaliśmy hymn Polski. Punktem kul-

minacyjnym uroczystości była msza polowa, odprawiona w języku polskim za Ojczy-

znę.  Ksiądz Włodzimierz Siek z parafii irkuckiej św. Józefa wygłosił wzruszającą 

homilię (Drożdż, Grzywaczewski, Malinowski 2011). 

 

Przytaczam tu tylko jeden przykład, ale takich opisanych wspomnień było więcej. 

Od 2013 roku „Nadzieja” prowadziła ekspedycje naukowo-krajoznawcze pt. „Bajkal-

ski szlak polskich zesłańców Powstania Bajkalskiego 1866 roku”. Brała w nich udział mło-

dzież z „Nadziei” oraz goście z Polski. Ekspedycje trwały do 9 dni, a do zadań uczestników 

należało: przejście wzdłuż trasy zabajkalskiego powstania; przeprowadzenie badań tereno-

wych miejsc pamięci oraz historycznych, związanych z powstaniem; przestudiowanie ekspo-

zycji w muzeach szkolnych i krajoznawczych. Po przybyciu do miejscowości Miszycha 

członkowie ekspedycji porządkowali teren przy pomniku, składali sprawozdanie z wyprawy 

i otrzymywali certyfikaty udziału (Semenov 2014: 2).  

Eugeniusz Niebielski, który uczestniczył w wyprawie w 2016 roku, w swojej książce 

pt. „«Lepsza nam kula, niż takie życie!» Polskie powstanie nad Bajkałem w 1866 roku” 

opisał ten szlak w następujący sposób:  

 

„Tropa” zaczyna się w Kultuku, gdzie rozpoczęło się powstanie, wiedzie przez 

fragment (na Szamance) starej krugobajkalskiej dorogi, wznoszonej w 1866 roku 

przez katorżników, kieruje się przez miasteczko Śludzianka ku górom i wyniosłemu 

szczytowi Pik Czerskiego - wysokości 2090 metrów n.p.m. – (na który powstańcy 

1866 roku nie wspinali), ale ścieżki tamtejsze z gór wychodzące obstawiali wtedy 

strażą Buriaci i kozacy, a jedna z przełęczy z pewnością dlatego nosi do dziś nazwę 

Żandarmski Pieriełom); dalej ku północy – wędrowanie odbywa się od miejscowości 

Tanchoj ponad górską rzeczką Osinowką (do wodospadu „Tanchoj” w Rezerwacie 

Biosfery „Bajkalski”, a cała impreza kończy się patriotyczno-wspomnieniową uro-

czystością (łącznie ze mszą świętą, przemówieniami i składaniem kwiatów) przy mo-

gile i krzyżu nad starą odnogą rzeki Miszycha, tuz przy Bajkale” (Niebelski 2016: 

138).  

 

Wieloletnie wyjazdy na Syberię i udział w uroczystościach „Nadziei” w Miszysze Je-

rzego Bogusława Nowaka – członka władz krajowych i Małopolskich PTSM, podróżnika, 

dziennikarza, fotografa – zaowocowało ważnymi wydarzeniami w Polsce. Dzięki jego inicja-

tywie 25 listopada 2016 roku przy budynku Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżo-

wych w Krakowie, przy ul. Oleandry 4 została odsłonięta tablica, upamiętniająca rozstrzela-

nych przywódców Powstania Polskiego nad Bajkałem 1866 r. z napisem: „W 150. rocznicę 

rozstrzelania w Irkucku 27 XI 1866 roku przywódców polskiego powstania nad Bajkałem 

Narcyza Celińskiego, Władysława Kotkowskiego, Gustawa Szaramowicza, Jakuba Rejnera. 

Oddział Małopolski Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych Kraków, 27 XI 2016 

roku. Kamień jest darowizną kopalni wapienia «Czartowice»”. 
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Z inicjatywy Dyrektor Departamentu do spraw Polonii MSZ Iwony Kozłowskiej 

w 2017 roku powstał projekt „Wspólna Ławka” pod hasłem „Śladami polskich badaczy 

Syberii”. Dwuletni projekt, dotowany przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w ramach 

zadania „Rodzina Polonijna”, polegał na wymianie uczniów Szkoły Podstawowej nr 203 

im. Antoniny i Jana Żabińskich w Warszawie a Polską Szkołą Społeczną Autonomii Pola-

ków „Nadzieja” w Ułan Ude.   

Realizując II edycję projektu, we wrześniu 2018 roku, piętnastoosobowa grupa skła-

dająca się z uczniów, nauczycieli i przedstawicieli polskiej oświaty odbyła tygodniową po-

dróż do Ułan Ude na Syberii. „Nadzieja” przygotowała ciekawy program, w ramach którego 

jeden dzień został przeznaczony na podróż do Miszychy, miejsca tragicznych wydarzeń 

powstania zabajkalskiego („Wspólna Ławka”).  

Tam, nad Bajkałem, dzieci doświadczyły żywej lekcji historii: historii o godności, 

odwadze i marzeniu o wolnej Polsce, niesionej aż na Syberię. Ta wyprawa poszerzyła wie-

dzę uczniów o kolejne ważne fakty z bogatej historii Polski. Pobyt na Syberii uczniów war-

szawskiej szkoły był pełen niezwykłych przeżyć, radości i wielu wzruszeń. W pamięci na 

zawsze pozostali piękne syberyjskie krajobrazy, uroki Bajkału oraz chwile spędzone z Roda-

kami.  

Po zakończeniu dwóch edycji projektu „Wspólna Ławka” udało się pozyskać środki 

na jego kontynuację na lata 2019–2020 pod tytułem: „Ostatni akord Powstania Styczniowe-

go. Ślady Powstania Bajkalskiego”. Pierwszą edycję projektu realizowano w 2019 roku 

w Warszawie. Polonijna młodzież z Ułan Ude została zakwaterowana w Europejskim Domu 

Spotkań Młodzieży, a program pobytu zawierał m.in.: 

 - warsztaty historyczne – Ostatni akord Powstania Styczniowego. Powstanie Baj-

kalskie; 

 - złożenie kwiatów pod pomnikiem w Krakowie – Pomnik Kamień „W 150 roczni-

cę rozstrzelania w Irkucku. 27.11.1866 przywódców Polskiego Powstania nad Bajkałem”; 

 - otwarcie zorganizowanej przez Jerzego Bogusława Nowaka wystawy „Miejsce 

polskiej martyrologii na Syberii” – spotkanie z autorem wystawy; 

 - spotkanie z profesorem Eugeniuszem Niebelskim, autorem książki „Lepsza nam 

kula niźli takie życie Polskie Powstanie nad Bajkałem w 1866 r.”; 

 - odnalezienie zapisu „Powstanie Bajkalskie, czerwiec 1866” i złożenie kwiatów na 

Grobie Nieznanego Żołnierza na Placu Piłsudskiego w Warszawie, które w Polsce zostało 

upamiętniono dopiero w 1991 roku i odsłonięto podczas obchodów 200-lecia Konstytucji 

3 Maja. Z powodu pandemii, II edycja projektu, planowana na 2020 rok, nie została zreali-

zowana.  

W 2023 roku w Miszysze, nad Bajkałem został spiłowany krzyż i zniszczona tablica 

pamiątkowa. W gruncie rzeczy to nie kamień i nie metal upamiętniają historię – robią to 

ludzie. Ludzie, którzy nie pozwalają, by ślady przeszłości uległy zatarciu, i którzy dbają, by 

rozbrzmiewał choćby szept wspominający te mało znane aspekty polskiej historii. Dopóki 

powstanie zabajkalskie istnieje w pamięci społecznej, nie ginie również pamięć o jego 

uczestnikach. Największą nagrodą i podziękowaniem dla tych, którzy zginęli „za naszą 

i waszą wolność” w powstaniu nad Bajkałem jest nasza pamięć. To właśnie dzięki potom-

kom zesłanych Polaków na Syberii, działaczom społecznym, ta historia wciąż żyje, jest źró-

dłem wzruszeń i pamięci zbiorowej. 
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